
... 	 MÁS 	. , le—,- atusan  .., 
CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

ACUERDO MUNICIPAL 

Versión: 03 
Fecha: 

JULIO DE 
2017 

Código: 
EPRO- 
FT-06 

Serie: Página 1 de 6 

ACUERDO N° DE 2020 

POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE DE BUCARAMANGA PARA 
COMPROMETER VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS PARA LA VIGENCIA FISCAL 

2021 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial, las conferidas 
en el Artículo 313 numeral 5 de la Constitución Política de Colombia, la Ley 136 de 

1994 modificada por la ley 1551 de 2012, el Decreto Nacional 111 de 1996, el 
Decreto Municipal No. 076 de 2005, Acuerdo Municipal 020 del 2009, las demás 

normas concordantes, y 

CONSIDERANDO:  

1. Que el numeral 3 del artículo 313 de la Constitución Política establece que 
corresponde a los Concejos: "3. autorizar al Alcalde para celebrar contratos y 
ejercer pro tempore precisas funciones de las que corresponde al Concejo". 

2. Que en el Decreto Nacional 111 de 1996 - Estatuto Orgánico de Presupuesto -, 
determina en su artículo 23 que las Entidades Territoriales podrán adquirir la 
asunción de obligaciones que afecten el presupuesto las vigencias futuras, con 
la autorización previa del Concejo Municipal. 

3. Que los artículos 10 y 12 de la Ley 819 de 2003, establecen los requisitos y 
condiciones para la asunción de obligaciones que afecten presupuestos de 
vigencias futuras, para lo cual, se deberá contar con autorización del Concejo 
Municipal, previa aprobación del CONFIS territorial, tratándose de vigencias 
futuras ordinarias para entidades territoriales. 

4. Que mediante Acuerdo No. 020 de 2009 el Concejo Municipal, modifico el 
artículo 27 y derogó los artículos 28, 30, 32 y 33 del Decreto Municipal Nro. 
076 de 2005, mediante el cual se compilan los Acuerdos Municipales Nro. 052 
de 1996, 084 de 1996, 018 de 2000 y 031 de 2004, y busco mediante la 
modificación de este artículo ajustar el procedimiento para la autorización de 
vigencias futuras y establecer en forma clara los sectores de inversión que 
compete desarrollar al Municipio, acorde con las normas presupuestales que 
rigen su actividad, a sus necesidades y a la realidad política financiera y fiscal 
del ente territorial. 

5. Que mediante Decreto Municipal 0206 del 23 de diciembre de 2019, se liquidó 
el Presupuesto general de Rentas y Gastos del Municipio de Bucaramanga 
para la vigencia 2020, adoptado mediante Decreto 0202 del 20 de diciembre de 
2019. 

6. Que la Secretaria Administrativa mediante comunicación del 25 de septiembre 
de 2020 según consecutivo S-SAD-279-2020; solicita autorización para 
comprometer vigencias futuras ordinarias para la vigencia 2021, en referencia 
a los servicios de aseoy cafetería, el servicio de vigilancia y seguridad privada, 

Carrera 11 No. 34-52 Fase II Alcaldía de Bucaramanga (Sótano) 
Teléfonos: 6338469 - 6339032 - Telefax: 6420460 

www.concejodebucaramanga.gov.co  

029
10 DE DICIEMBRE DE 2020 



.4 	 MÁS -8.- CONCEJO 	 •5A 	14ENes Dit.e..,  

CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

 ACUERDO MUNICIPAL 

Versión: 03 
Fecha: 

JULIO DE 
2017 

Código: 
EPRO- 
FT-06 

Serie: Página 2 de 6 

ACUERDO N° 
	

DE 2020 

y el arrendamiento de inmuebles, con el fin de garantizar el cabal 
funcionamiento del Centro Administrativo Municipal y sus sedes externas. 

7. Que el Artículo 8° del Decreto Nacional 4836 de 2011 al tenor señala: "Artículo 
8°. Autorizaciones de Vigencias futuras ordinarias en ejecución de contratos. 
De conformidad con el artículo 10 de la Ley 819 de 2003, el Confis o su 
delegado podrá autorizar la asunción de obligaciones que afecten 
presupuestos de vigencias futuras con el fin de adicionar los contratos que se 
encuentren en ejecución, sin que se requiera expedir un nuevo certificado de 
disponibilidad presupuestal." 

8. Que el contrato No. 078 de fecha 17 de marzo del 2020, cuyo objeto consiste 
en: "PRESTACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE ASEO Y CAFETERÍA EN 
LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, 
JUNTO CON EL SUMINISTRO DE INSUMOS Y ELEMENTOS Y LA 
MAQUINARIA RESPECTIVA DE ACUERDO A LAS ESPECIFICACIONES 
TECNICAS", se requiere aprobación de vigencias futuras ordinarias, para 
cubrir la necesidad por un plazo de tres (3) meses, el cual será a la vez 
adicionado en la presente anualidad por ocho (8) días, y de esta manera dar 
continuar con la prestación de este servicio a las instalaciones de la 
Administración Municipal, en los siguientes conceptos: 

Vigencia Plazo Vigencia Valor Total 
2020 8 días 2 	4 diciembre al 31 

diciembre de 2020 
$19.956.545,95 $19.956.545,95 

2021 

1 Mes 1 	1 	enero al 31 	de 
enero de 2021 

$77.082.158,7 

$231.246.476,1 1 Mes 1 	1 de febrero al 28 de 
febrero de 2021 

$77.082.158,7 

1 Mes 01 al 31 de Marzo de 
2021 

$77.082.158,7 

Total $231.246.476,1 $251.203.022,05 

9. Que con el objetivo de garantizar los servicios especializados de vigilancia para 
la protección de las personas y bienes que permanecen en las diferentes 
sedes de la administración central municipal es necesario realizar adicional al 
contrato de prestación de servicios N° 80 de fecha 20 de marzo de 2020, cuyo 
objeto es la "PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
PRIVADA CON ARMA, SIN ARMA, MEDIOS TECNOLÓGICOS Y MEDIO 
CANINO PARA LA PROTECCIÓN DE LAS PERSONAS Y CON EL FIN DE 
SALVAGUARDAR LOS BIENES MUEBLES E INMUEBLES QUE SE 
ENCUENTRAN BAJO LA TENENCIA, POSESIÓN O DOMINIO DE LA 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL MUNICIPAL DE BUCARAMANGA Y DONDE 
LA ENTIDAD LOS REQUIERA", por un periodo estimado de cuatro (4) meses, 
tiempo que se considera necesario para que se desarrollen los documentos 
preparatorios y se dé trámite la etapa precontractual del proceso en mención. 

10.Que la adición de que trata el numeral precedente, se pretende realizar de la 
siguiente manera: 

Carrera 11 No. 34-52 Fase II Alcaldía de Bucaramanga (Sótano) 
Teléfonos: 6338469 - 6339032 - Telefax: 6420460 

www.concejodebucaramanga.gov.co  

029 10 DE DICIEMBRE DE 2020 



CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

MAS ACUERDO MUNICIPAL 
CONCEJO DE 
BUCARIMMANGA 	MENOS Fecha Código: 

Versión: 03 JULIO DE EPRO- Serie: Página 3 de 6 
2017 FT-06 

ACUERDO N° 
	

DE 2020 

Vigencia N° Plazo Vigencia Valor 

2021 

1 1 Mes 1 de enero al 31 de enero de 2021 $417.248.564 

2 1 Mes 0 	1 de febrero al 28 de febrero de 2021 $417.248.564 

3 1 Mes 0 1 de marzo al 31 de marzo de2021 $417.248.564 

4 1 Mes O 	1 de abril al 31 de abril de 2021 $417.248.564 

Total $1.668.994.256 

11.Que con el propósito de seguir contando con el espacio físico donde 
actualmente funciona el SISBEN y parte del archivo documental de la Entidad, 
se hace necesario solicitar autorización para comprometer vigencias futuras 
ordinarias para el proceso contractual No. 096 del 30 de abril del 2020, cuyo 
objeto es: "ARRENDAR UN BIEN INMUEBLE URBANO, EL CUAL SE 
DESTINARÁ PARA EL ALMACENAMIENTO DEL FONDO DOCUMENTAL 
DEL NIVEL CENTRAL DE LA ADMINISTRACION MUNICIPAL Y PARA EL 
FUNCIONAMIENTO DE LA OFICINA SISBEN DEL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA, EN LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL." 

12.Que el adicional al contrato No.096 del 30/04/2020 indicado anteriormente, se 
pretende realizar de la siguiente manera: 

N° Plazo Vigencia Valor 
Adición 

2021 
1 1 Mes 1 al 31 de Enero de 2021 $ 21.436.566,13 
2 1 Mes 1 al 28 de Febrero de 2021 $21.436.566,13 

Total $42.873.132.26 

13.Que las vigencias futuras ordinarias de que trata el presente Acuerdo, no 
sobrepasan la capacidad de endeudamiento y se encuentran dentro de los 
límites establecidos por la Ley 358 de 1997, su monto, plazo y condiciones 
consultan las metas plurianuales del Marco Fiscal de Mediano Plazo, según 
certificaciones expedidas por la Secretaria de Hacienda. 

14.Que la profesional especializada del área de presupuesto de la Secretaria de 
Hacienda certifica que se cuenta con disponibilidad presupuestal en la vigencia 
2020, para cubrir las obligaciones a ejecutar en la presente vigencia. 
(Pendiente este certificado) 

15.Que el Consejo Superior de Política Fiscal CONFIS del Municipio de 
Bucaramanga, según Acta Nro. 018 de octubre 2 de 2020, se pronunció 
favorablemente frente a la solicitud de vigencias futuras de la Secretaría 
Administrativa por valor de MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES 
MILLONES CIENTO TRECE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO 
PESOS CON TREINTA Y SEIS CENTAVOS MOTE. ($1.943.113.864.36). 

16.Que teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto, se observa que se han 
cumplido a cabalidad los requerimientos exigidos en la normatividad vigente, 
para solicitar ante el Honorable Concejo Municipal la respectiva autorización al 

Carrera 11 No. 34-52 Fase II Alcaldía de Bucaramanga (Sótano) 
Teléfonos: 6338469 - 6339032 - Telefax: 6420460 

www.concejodebucaramanga.gov.co  

029 10 DE DICIEMBRE DE 2020 



-,:r elNCn E 
BUCARAMANGA 

,wis 	1,, 
HENos i  
na..,  

CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

ACUERDO MUNICIPAL 

Versión: 03 
Fecha: 

JULIO DE 
2017 

Código: 
EPRO- 
FT-06 

Serie: Página 4 de 6 

ACUERDO N° 
	

DE 2020 

Alcalde del Municipio de Bucaramanga, para comprometer vigencias futuras 
ordinarias para la vigencia fiscal 2021. 

En mérito de lo expuesto, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar al Alcalde Municipal de Bucaramanga, para 
asumir compromisos de Vigencias Futuras Ordinarias con cargo al presupuesto de 
Rentas y Gastos para la vigencia 2021 (Funcionamiento), hasta por la suma de 
MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES CIENTO TRECE MIL 
OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS CON TREINTA Y SEIS 
CENTAVOS MCTE. ($1.943.113.864.36). 

ITEM CONCEPTO 

NO. 
CONTRATO 

EN 
EJECUCION 

OBJETO DEL CONTRATO 
FECHA 
INICIO 

FECHA DE 
TERMINACION 

VIGENCIA 2021 

FUENTE DE 
FINANCIACION 

TIEMPO VALOR 

ASEO Y 
CAFETERIA 

78-1 

ADICIONAL AL CONTRATO 78 
PRESTACION DEL SERVICIO 

INTEGRAL DE ASEO Y CAFETERIA 
EN LAS DIFERENTES 

DEPENDENCIAS DEL MUNICIPIO 
JUNTO CON EL SUMINISTRO DE 
INSUMOS Y EL FMENTOS Y LA 

MAQUINARIA RESPECTIVA 

1/01/2021 31/03/2021 3 015553 231.246.476,10 
RECURSOS 
PROPIOS 

SERVICIO DE 
VIGILANCIA 

80-1 

ADICIONAL AL CONTRATO 80-1 
PRESTACION DE SERVICIOS DE 
VIGILANCIA 	Y 	SEGURIDAD 
PRIVADA CON ARMA, SIN ARMA

' 
MEDIOS 	TECNOLOGICOS 	Y 
MEDIOS 	CANINOS 	PARA 	LA 
PROTECCION DE LAS PERSONAS 
Y BIENES MUEBLES 

1/0112021 30/04/2021 4 MESES 1 668.994 256,00 
RECURSOS 
PROPIOS 

ITEM CONCEPTO OBJETO 

NO. 
CONTRATO 

EN 
EJECUCION 

DEL CONTRATO 
FECHA 
INICIO 

FECHA DE 
TERMINACI N 

VIGENCIA 2021 

FUENTE DE 
FINANCIACION 

TIEMPO VALOR 

3 ARRENDAMIENTOS 96-1 

ADICIONAL CONTRATO 96-1 
ARRENDAR UN BIEN 

INMUEBLE URBANO. EL CUAL 
SE DESTINARA PARA EL 
ALMACENAMIENTO DEL 

FONDO DOCUMENTAL DEL 
NIVEL CENTRAL DE LA 

ADMINISTRACION MUNICIPAL 
Y PARA EL 

FUNCIONAMIENTO DE LA 
OFICINA SISEEN DEL 

MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA 

1/01/2021 28/02/2021 2 MESES 42.873.132.26 
RECURSOS 
PROPIOS 

TOTAL VIGENCIA FUTURA SOLICITADA PARA EL 2021 1.943.113.864.36 

ARTICULO SEGUNDO: En todo caso se deberá dar cumplimiento a los requisitos 
establecidos en la Ley 819 de 2003 y el Estatuto Orgánico de Presupuesto 
Municipal Decreto 076 de 2005. 

Carrera 11 No. 34-52 Fase II Alcaldía de Bucaramanga (Sótano) 
Teléfonos: 6338469 - 6339032 - Telefax: 6420460 

www.concejodebucaramanga.gov.co  

029 10 DE DICIEMBRE DE 2020 



JORG TO RANGEL BUITRAGO 

MAS 

#,p 
r  CONCEJO DE 

• BUCARAMANGA 	MENOS 

CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

ACUERDO MUNICIPAL 

Versión: 03 
Fecha:  

JULIO DE 
2017 

Código: 
EPRO- 
FT-06 

Serie: Página 5 de 6 

ACUERDO N° 	 DE 2020 

ARTICULO TERCERO: La Administración Municipal deberá realizar las gestiones 
para apropiar los recursos autorizados en el presente acuerdo, en el Presupuesto 
de Ingresos y Gastos del Municipio para la vigencia 2021. 

ARTICULO CUARTO: Todas las autorizaciones otorgadas en el presente acuerdo 
para asumir compromisos de vigencias futuras tendrán vigencia hasta el 31 de 
diciembre de 2020. 

ARTICULO QUINTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su sanción y 
publicación. 

Se expide en la ciudad de Bucaramanga el día treinta (30) del mes de noviembre 
del año Dos Mil Veinte (2020). 

El Presidente, 

El Secretario General, 

El Autor, 

El Ponente, 	 CARLOS ANDRES BARAJAS HERREÑO 
Concejal de Bucaramanga 

Carrera 11 No. 34-52 Fase II Alcaldía de Bucaramanga (Sótano) 
Teléfonos: 6338469 - 6339032 - Telefax: 6420460 

www.concejodebucaramanga.gov.co  

029 10 DE DICIEMBRE DE 2020 



.. MÁS .,e3- -...- 191115192415 	MENOS 

CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

ACUERDO MUNICIPAL 

Versión: 03 
Fecha: 

JULIO DE 
2017 

Código: 
EPRO- 
FT-06 

Serie: Página 6 de 6 

ACUERDO N° DE 2020 

Los suscritos Presidente y Secretario General del Honorable Concejo Municipal 

CERTIFICAN: 

Que el presente Acuerdo No. 	 del 2020, fue discutido y aprobado 
en dos (2) sesiones verificadas en distintos días de conformidad con la ley 136 de 
1994. 

El Presidente, JORG?i` = 'TO RANGEL BUITRAGO 

El Secretario General, 	 HE 

ir- ÉL 1V7101  

LTRAN 

Carrera 11 No. 34-52 Fase II Alcaldía de Bucaramanga (Sótano) 
Teléfonos: 6338469 - 6339032 - Telefax: 6420460 

www.concejodebucaramanga.gov.co  

029 10 DE DICIEMBRE DE 2020 

029



CES 	STO CASTELLANOS GOMEZ 
Secretario Administrativo 

AN CAR u ARDE AS REY d 
Ñalde 	nga. 

ACUERDO No 	DE 2020 

Que el PROYECTO DE ACUERDO No. 051 DEL 20 DE OCTUBRE DEL 2020, "POR MEDIO DEL CUAL SE 
AUTORIZA AL ALCALDE DE BUCARAMANGA PARA COMPROMETER VIGENCIAS FUTURAS 
ORDINARIAS PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021", fue recibido via correo institucional para la Secretaria 
Administrativa del Municipio de Bucaramanga, a los 	  

REPUBLICA DE COLOMBIA, DEPARTAMENTO DE SANTANDER, MUNICIPIO DE BUCARAMANGA.  

A los 	  

PUBLIQUESE Y COMUNIQUESE 

ALCALDIA DE BUCARAMANGA 

CERTIFICA: 

Que el Anterior Acuerdo No. 	de 2020, ""POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE 
DE BUCARAMANGA PARA COMPROMETER VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS PARA LA VIGENCIA 
FISCAL 2021", fue expedido por el Honorable Concejo Municipal de Buca amanga y fue sancionado el día de 
hoy 	  r1/4  

Vo. So. Secretaria Jurídica 

UAN CA 	 AS REY d, 

nyr/
Alcalde 

029 10 DE DICIEMBRE DE 2020 

029

10 DE DICIEMBRE DE 2020 

10 DE DICIEMBRE DE 2020 

4 DE DICIEMBRE DE 2020 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

